
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33018 41Terça-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2015

Fundiária (GRF -Compra), no período de 16.11.2015 a 
15.12.2015, na ausência da titular MARISA CAMPOS DE MELO 
FREITAS, matrícula nº 5333660/4, por motivo de Licença Prêmio.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
13 de novembro de 2015.                                                                               

Protocolo 902714

PORTARIA Nº 776/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 173976A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 15 
(Quinze) dias, de Licença Saúde ao servidor, HILDEMAR MACEDO 
REBOUÇAS, Técnico de Contabilidade, matrícula nº 3166775/2, 
no período de 09 de novembro a 23 de novembro de 2015
.                                                                                                                                                                              
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
16 de Novembro de 2015.

Protocolo 902730

PORTARIA Nº 784/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 174169A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 18 
(dezoito) dias, de Licença Saúde a servidora, BENEDITA TADEU 
PIRES DANTAS, Datilografo, matrícula nº3170250/1, no período 
de 03 de novembro de 2015 a 20 de novembro de 2015.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
23 de novembro de 2015.
Rua Farias de Brito, nº 56 - São Braz - CEP: 66090-270 - Belém 

- Pará - Tel.: 91-3181-6500
CNPJ: 05.089495/0001-90 - Inscrição Municipal: 160.414-0

Site: www.iterpa.pa.gov.br - e-mail: iterpa@iterpa.pa.gov.br
Protocolo 902734

PORTARIA Nº 0786/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  003/2015, datado de 
18.11.2015.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (Tinta) dias de Licença Premio, à servidora DARCY RAIMUNDA 
MORAES DE SOUSA,matrícula nº  3169561/1, Datilógrafo , no 
período de 18.11.2015 a 17.12.2015,correspondente ao período 
aquisitivo de 12.07.1999 a 11.07.2002.                                 
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA,em 23 de novembro de 2015

Protocolo 902741

PORTARIA Nº  0779/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memº S/N, de 16.11.2015- GLT.
R  E  S  O  L  V  E: 
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta)dias, de Licença Premio, ao servidor, 
DOUGLAS ALMEIDA DE OLIVEIRA,matricula nº57191636/2, 
Motorista no período de 18.01.16 a 16.02.16, correspondente ao 
período aquisitivo de 03.03.2011 a 02.03.2014.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, 

em 20 de novembro de 2015
Protocolo 902759

PORTARIA Nº 0785/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;

CONSIDERANDO o Memorando nº  047/2015 - CGIR, datado de 
16.11.2015.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (Trinta) dias de Licença Premio a servidora 
FRANCIMARI COLARES DE OLIVEIRA CRUZ, matrícula nº  
57211298/1, Tec.Gest.Desenv.Agr.Fund.- Eng.Agrônomo, no 
período de 23.11.2015 a 22.12.2015, correspondente ao período 
aquisitivo de 02.02.2012 a 01.02.2015.                                  
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA,em 
23 de novembro de 2015.

Protocolo 902769

PORTARIA Nº  0787/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memº S/N, de 23.11.2015 - GLT.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta)dias, de Licença Premio, ao servidor JOSÉ 
JORGE NETO, matricula nº3158608/1, Motorista, no período de 
04.01.2016 a 02.02.2016,correspondente ao período aquisitivo 
de 13.06.1997 a 12.06.2000.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA 
em 23 de novembro de 2015 .

Protocolo 902772

PORTARIA Nº 778/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 029/15 - GPA, datado de 
12.11.2015.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 
09.10.2015, o período de gozo de Licença Prêmio da servi-
dora, AYUMI OSAKADA, Técnico em Gestão de  Desenvol-
vimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 57213617/1, 
marcadas para 21.09.2015 a 20.10.2015, concedidas 
através da PORTARIA Nº 0634/15 de 22.09.2015, publi-
cada no DOE nº 32980 de 28.09.2015, fi cando 11(onze)
dias restantes para uma data a ser marcada posterior-
mente.                                     
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA,em  
20 de novembro de 2015.

Protocolo 902778

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 020/2015 - CONTRATANTE: 
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
OBJETO: SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS. 
- FUND. LEGAL: ART. 24, INCISO VIII, DA LEI 8.666/93.
JUSTIFICATIVA: PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS 
COMO CONDIÇÃO DE EFICÁCIA DOS MESMOS.
DATA ASSINATURA: 21/11/2015 - VIGÊNCIA: 21/11/2015 A 
21/11/2016.
VALOR GLOBAL: R$50.000,00 - ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2015 
PROJETO ATIVIDADE: 56.4534
NATUREZA DE DESPESA 339139 FONTE: 0101/0261/0661
CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO CNPJ: 
04.835.476/0001-01
ENDEREÇO: TRAV. CHACO, Nº 2271, BAIRRO MARCO, BELÉM 
(PA), CEP:66.093-542
ORDENADOR: DANIEL NUNES LOPES CPF: 014.574.382-91

Protocolo 902412

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 347/2015-NGPR   Belém, 23 
de Novembro de 2015.
O GERENTE EXECUTIVO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas e considerando os termos do Memorando 
260/2015 - NGPR/GE;
RESOLVE: DESIGNAR a servidora luciana coelho do nascimento, 
matrícula nº 5896909/2 ocupante do cargo de Gerente, para 
responder pelo setor de Gerencia Administrativa e Financeira 
deste NGPR, no período de 20/11/2015 à 19/12/2015 em 
substituição a servidora MICHELLE ABRAHAO ABDON, matrícula 
nº. 5903240/1, Gerente Administrativa e Financeira, que estará 
em período de Gozo de Férias

FREDERICO ANÍBAL DA COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo

Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural
Protocolo 902761

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 348/2015                                    
Belém, 23 de Novembro de 2015.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005 e de acordo com o processo nº 2015/513032.
RESOLVE: CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias, ao servidor 
Yuri Yasunori da Silva Yoshikawa, ocupante do cargo de Apoio 
Administrativo, matricula: 5905794/3, para custear as despesas 
com as viagens aos municípios de Marapanim/PA, Maracanã/PA, 
Igarapé-Açu/PA e São Francisco do Pará/PA no período de 24/11 
a 27/11/2015, com objetivo de acompanhar a realização do 
encerramento dos PIP’s dos municípios mencionado. Conforme 
Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FREDERICO ANIBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo 902751

PORTARIA Nº. 351/2015                                        
Belém, 23 de Novembro de 2015.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005 e de acordo com o processo nº e de acordo com o processo 
nº 2015/513047.
RESOLVE: CONCEDER 3,5 (quatro e meia) diárias, a servidora 
CONCEIÇÃO SAMPAIO CARNAÚBA, cargo de Gerente Operacional-
Analise de Contas, matricula: 8014456/3, para custear as 
despesas com as viagens aos Municípios de Marapanim/PA, 
Igarapé-Açu/PA e São Francisco do Pará/PA no período de 
24/11 a 27/11/2015, com o objetivo de realizar o encerramento 
dos PIP’s dos municípios mencionados. Conforme Lei Estadual 
5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FREDERICO ANIBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo 902753

PORTARIA Nº. 349/2015                                  
Belém, 23 de novembro de 2015
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005 e de acordo com o processo nº e de acordo com o processo 
nº 2015/511471.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Arnaldo 
Henrique de Oliveira, cargo de Motorista, matricula 3272435/1, 
para custear as despesas com viagem ao município de Santa 
Bárbara/PA no período dia 13/11/2015, com o objetivo de 
conduzir os servidores Leandro Serique e Tânia Abdon ao 
município acima mencionado. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FREDERICO ANIBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo 902755


